[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО  РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2014                                                                                                    № 66-па
п. Рамешки
	О создании комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района

В целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь статьей 93,99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Рамешковского района постановляет:

1. Создать комиссию, уполномоченную на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района, в случаях, предусмотренных пунктом  25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Утвердить состав комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района (приложению 1).
3. Утвердить Положение комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению (приложение 2).

        4. Утвердить Порядок согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчиком комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района (приложение 3).
5. Распорядителям средств муниципального бюджета  Рамешковского района Тверской области довести настоящее постановление до подведомственных получателей.
6. Разместить на интернет-сайте администрации  Рамешковского  района  Тверской  области.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

8. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Рамешковкого района, заведующего финансовым отделом Андрееву Л. В.
9. Отчет об исполнении настоящего постановления представлять ежеквартально.

Глава Рамешковского района

       И. А. Павлов
	Приложение 1                                                                 к постановлению администрации                                 Рамешковского  района

от 10.04.2014 г. № 66-па

Состав комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района

Председатель комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района (далее комиссия):

- Андреева  Лариса  Владимировна  – заместитель главы администрации  Рамешковского  района, заведующий  финансовым  отделом.

Заместитель председателя комиссии:

        - Плясунов Виктор Алексеевич – председатель комитета по  управлению имуществом    Рамешковского  района.

Секретарь комиссии:

- Филиппов Александр Алексеевич  – главный специалист- ревизор финансового  отдела  администрации Рамешковского района.

Члены комиссии:

- Байдакова Ирина  Николаевна – главный специалист  отдела  архитектуры, строительства и  ЖКХ  администрации Рамешковского района.

- Кричкина Татьяна  Викторовна - главный специалист правового  отдела администрации Рамешковского района.

Член-эксперт комиссии:

- Секунова Елена Владимировна   – заведующий отделом экономики и прогнозирования администрации Рамешковского района.

	Приложение 2                                                                 к постановлению администрации                                     Рамешковского  района

от 10.04.2014 г. № 66-па

Положение

комиссии, уполномоченной на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района
1.
Общие положения
1.1. Комиссия, уполномоченная на осуществление контроля в сфере закупок муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области и  по согласованию закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых за счет средств муниципального бюджета  Рамешковского района (далее – комиссия) образована и уполномочена администрацией муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области (далее – администрация)
на осуществление функций по контролю в сфере закупок для муниципальных нужд Рамешковского района.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и инструктивными указаниями Министерства экономического развития Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Правительства Тверской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.
2.
Задачи комиссии
2.1. Осуществление контроля за соблюдением муниципальным заказчиком, отделом муниципального
заказа администрации, конкурсной, аукционной,
котировочной комиссиями, законодательства Российской Федерации, Правительства Тверской области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в целях рационального и целевого использования средств бюджета района, выделенных на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Рамешковского района, обеспечения гласности и прозрачности закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.
2.2. Проведение плановых
и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, в отношении отдела муниципального заказа администрации.
2.3. Вынесение предложений и предписаний по результатам проведенных проверок.
3.
Функции комиссии
3.1. Проведение проверок в соответствии со ст. 99 Федерального закона.
3.2. Согласование возможности заключения контракта заказчиком с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с Порядком согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
Рассмотрение
уведомлений
заказчика
об
осуществлении
закупки у единственного поставщика (подрядчика,       исполнителя)       в       соответствии       с       Порядком  согласования        возможности        заключения        контракта        с        единственным        поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
4.
Организация деятельности комиссии
4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.2. Заседания комиссии  проводит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.
4.3. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины от установленного числа ее членов.

4.4. Заседания комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывают председатель комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя комиссии), секретарь комиссии.

Протоколы заседаний комиссии направляются всем членам комиссии и  заказчикам (уполномоченным органам, уполномоченным учреждениям), обратившимся в комиссию для согласования закупки у единственного поставщика.

4.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии.
4.6. По результатам рассмотрения обращения комиссия принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании возможности заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Решение оформляется письмом, которое направляется заказчику (уполномоченному органу, уполномоченному учреждению) в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления обращения.

4.7. Комиссия отказывает в согласовании возможности заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных Порядком согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), возможности заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным Приказом Минэкономразвития России от 13.09.2013 № 537.

5. Ответственность контрольного органа
5.1. Члены контрольного органа несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение 3

к постановлению администрации

Рамешковского  района

от 10.04.2014 г. № 66-па

ПОРЯДОК
согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

1. Настоящий Порядок определяет правила согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) муниципальными заказчиками муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области комиссией.

2. Для получения согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частями 1 и 7 статьи 55,

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2103A6278F3D017ACBBE48EDECF3CFE8ECF74A34EF70646A5DD3CCA32D1284D63DAEF2D0772F52C7a7I9N"
частями 1 - 3 статьи 71,

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2103A6278F3D017ACBBE48EDECF3CFE8ECF74A34EF70646A5DD3CCA32D1284D63DAEF2D0772E5BC6a7I1N"
 частями 1 и 3 статьи 79,

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2103A6278F3D017ACBBE48EDECF3CFE8ECF74A34EF70646A5DD3CCA32D1284D63DAEF2D0772E5AC1a7I3N"
 частью 18 статьи 83 Федерального закона заказчик направляет в соответствии с требованиями настоящего Порядка письменное обращение, подписанное уполномоченным должностным лицом заказчика в комиссию.

3. Обращение о согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частями 1 и 7 статьи 55,

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2103A6278F3D017ACBBE48EDECF3CFE8ECF74A34EF70646A5DD3CCA32D1284D63DAEF2D0772F52C7a7I9N"
частями 1 - 3 статьи 71,

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2103A6278F3D017ACBBE48EDECF3CFE8ECF74A34EF70646A5DD3CCA32D1284D63DAEF2D0772E5BC6a7I1N"
 частями 1 и 3 статьи 79,

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2103A6278F3D017ACBBE48EDECF3CFE8ECF74A34EF70646A5DD3CCA32D1284D63DAEF2D0772E5AC1a7I3N"
 частью 18 статьи 83 Федерального закона должно содержать информацию о признании несостоявшимся конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений, дату и номер извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе в сфере закупок.

4.
К обращению, указанному в п. 2 настоящего Порядка, должны быть приложены следующие информация и документы:

1)
документация о закупках, а также разъяснения и изменения к ней (если такие разъяснения или изменения были сделаны заказчиком), копии протоколов, составленных в ходе проведения закупок;

2) информация о поставщике (подрядчике, исполнителе) (наименование, место нахождения, идентификационный номер налогоплательщика), с которым предполагается заключить контракт, и обоснование того, что данное лицо соответствует требованиям Федерального закона и документации о закупках.
При этом, если обращение направлено по результатам несостоявшегося повторного конкурса или несостоявшегося запроса предложений, проведенного в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 Федерального закона, к такому обращению также должны быть приложены документы в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта, по всем предшествующим несостоявшимся процедурам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), явившимся основанием для проведения таких повторного конкурса, запроса предложений.

5.Поступившее обращение подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня после дня его поступления в комиссию, с присвоением ему регистрационного номера. Обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию комиссии, направляется в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации по подведомственности, с уведомлением заказчика, направившего обращение, о переадресации обращения.
6.
Рассмотрение поступившего обращения, в том числе на предмет соответствия проведенных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) действующему законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, осуществляется комиссией.

7.
По результатам рассмотрения обращения комиссия принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании возможности заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Решение оформляется письмом, которое направляется заказчику в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления обращения.

8.
В случае непредставления документов или информации, указанных в настоящем Порядке, комиссия дополнительно запрашивает у заявителя информацию (документы), предусмотренные настоящим Порядком, которые должны быть представлены в комиссию в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты получения запроса заявителем. Указанный запрос оформляется в виде письма и направляется заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента поступления обращения. При этом рассмотрение обращения приостанавливается до представления информации (документов). В
случае непредставления информации в указанный срок комиссия не рассматривает принятое обращение и возвращает его заявителю.

9.
В ходе рассмотрения обращения комиссия вправе:

1)
рассматривать дополнительные документы и информацию, необходимые для объективного и всестороннего рассмотрения обращения;

2)
приглашать лиц, чьи интересы могут быть затронуты решением комиссии;

3)
привлекать к рассмотрению обращений независимых экспертов.

10.
Комиссия отказывает в согласовании возможности заключения
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) если по
результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:

· неправильный выбор способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

· установление в документации о закупках требований к участникам закупки, которые не предусмотрены законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

· установление в документации о закупках требований к поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки;
11.
При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 6 и 9 части статьи 93 Федерального закона, заказчик обязан уведомить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта комиссию о такой закупке. К этому уведомлению прилагается копия заключенного контракта с обоснованием его заключения.